
.~FIXADO NO QUADRO DE 
kd :: . DA t'' 5 DE ACORDO 

~ ; .. ···1~5~1,2~4 
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
' ~~~O NO DOM/ES u ~~D~ll ~--1&_ 

DECRETO Nº 8.488/2016 

o PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9° inciso I da Lei nº 
4.464 de 28 de dezembro de 201S. 

DECRETA: 

Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo !. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
09.00.00 
09.01.00 
15.452.0110.2.069 

11.00.00 
11.01.00 
12.361.0540.2.500 

12.365 .0540.2.500 

12.361.0150.2.095 

12.00.00 
12.01.00 
10.122.0540.2.500 

AUDIFAX CHAR~RCELOS 
r . Prefeito Municipal 

PA!~~EIRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico - Em Exercício 

CREDITO SUPLEMENTAR • ANEXO I · SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICACAO NATUREZA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 

Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 

Execução do Projovem Urbano 3.1.90.13.00 

SECRETARIA DE SAUDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 

TOTAL 

FR 

1.000.0000 

1.101.0000 

1.107.0000 

1.107.0000 

1.201.0000 

R$100 ,,, 
VALOR 

900.000 

350.000 

30.000 

20.000 

295.000 
1.59S.OOO 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 11 ANULAÇAO 
R$1,00 

CODlGO ESPEC1F1CACAO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0080.2.009 Planejar, Executar Eventos Executivo e Comunitário 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0000 122.200 

1.000.0142 96.700 
1.000.0182 257.600 
1.000.0243 39.200 

15.451.0100.2.051 Controle e Gerenciamento de Obras e Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 13.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
15.452.0110.2.065 Apreender Animais Grande Prte Vias Pública 3.3.90.39.00 1.000.0000 86.600 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.107.0000 50.000 

12.361.0150.2.087 Const., lmp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 223.300 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0180.2.106 Melh. Ampl. Estrut. Física Serv. Aten. Prim. Saúde 4.4.90.52.00 1.201.0000 46.500 

10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física 5erv. Espec. Saúde 4.4.90.52.00 1.201.0000 73.900 

10.303.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qual Seg. Ef 3.3.90.30.00 1.201.0000 60.200 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 4.4.90.52.00 1.000.0097 14.500 

08.244.0230.2.127 Desenv. Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 3.3.90.32.00 1.000.0000 163.200 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.02.00 Fundo Municipal Meio Ambiente 

i 
18.541.0270.2.162 SEMMA na Comunidade 3.3.90.39.00 1.000.0000 336.100 

TOTAL 1.595.000 

~ 


